



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月31日

上場会社名 西部電機株式会社

上場取引所 東 福

コード番号 6144 URL <https://www.seibudenki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮地 敬四郎

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理担当 (氏名) 藤岡 敬正

TEL 092-943-7071

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	4,476	1.1	194	1.2	238	3.2	14	88.1
2019年3月期第1四半期	4,524	25.1	192		230		122	

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 34百万円 (%) 2019年3月期第1四半期 331百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	0.96	
2019年3月期第1四半期	8.11	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	35,577	21,990	61.8
2019年3月期	39,129	22,334	57.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 21,990百万円 2019年3月期 22,334百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		15.00		25.00	40.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		12.50		12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,750	5.6	360	45.5	395	43.9	275	40.1	18.15
通期	22,200	24.2	1,480	53.7	1,560	53.1	1,080	52.7	71.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	15,160,000 株	2019年3月期	15,160,000 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	10,208 株	2019年3月期	10,208 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	15,149,792 株	2019年3月期1Q	15,149,818 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善などを背景に緩やかな回復基調が続いているものの、米国と中国の経済摩擦による中国経済の低迷、中東の政情不安など先行きは不透明な状況が続いております。

このような情勢の中で、当社グループとしましては、前連結会計年度からスタートした中期経営計画「チャレンジ240」を達成すべく活動しております。どのような環境下にあっても「危機感」と「決断」と「スピード」を常に念頭におき、変化に対応することによって、受注・売上を拡大し、市場競争を勝ち抜くべく、全社を挙げて努力してまいりました。

当第1四半期連結累計期間の業績は、受注高は、産業機械事業は増加しましたものの、搬送機械事業ならびに精密機械事業が減少したため、53億5千4百万円（前年同期比28.8%減）となりました。売上高は、搬送機械事業ならびに産業機械事業は増加しましたものの、精密機械事業が減少して44億7千6百万円（前年同期比1.1%減）となりました。損益においてはコストダウンと経費節減に当社グループ一丸になって注力した結果、経常利益は2億3千8百万円（前年同期比3.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別損失で投資有価証券の評価損を計上したことなどにより1千4百万円（前年同期比88.1%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

搬送機械事業

搬送機械事業では、大口顧客・既存顧客のシェアアップに注力したことによるリピート受注や製造業の生産・物流分野などに最適なソリューション提案を行い、さらにはサービス・メンテナンス分野にも注力しましたが、受注高は大口物件が減少して21億7百万円（前年同期比38.6%減）となりましたものの、売上高は、大口物件の売上があり20億9千8百万円（前年同期比47.5%増）となりました。

産業機械事業

産業機械事業では、民需へのアプローチが成果を上げ、さらには官需についても順調に推移した結果、受注高は11億4千9百万円（前年同期比12.3%増）、売上高は7億8千9百万円（前年同期比19.6%増）となりました。

精密機械事業

精密機械事業では、国内は地域密着型営業を展開し、新規顧客の開拓に努めましたが、海外向けの商談が減少して、受注高は20億1千7百万円（前年同期比31.9%減）、売上高は14億9千2百万円（前年同期比35.5%減）となりました。

その他の事業

その他の事業では、営繕工事等行ってまいりましたが、受注高は8千万円（前年同期比26.0%減）、売上高は9千5百万円（前年同期比24.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末より35億5千1百万円減少し、355億7千7百万円となりました。その主な要因といたしましては、仕掛品が2億7千5百万円、原材料及び貯蔵品が4億8千8百万円増加しましたものの、現金及び預金が8億3千8百万円、受取手形及び売掛金が33億4千5百万円減少したことなどによるものであります。

(負債)

負債合計は、前連結会計年度末より32億7百万円減少し、135億8千7百万円となりました。その主な要因といたしましては、支払手形及び買掛金、電子記録債務が21億4千4百万円、未払法人税等が7億2千5百万円、流動負債のその他の未払消費税等が1億2千万円、未払金が1億1千7百万円減少したことなどによるものであります。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末より3億4千3百万円減少し、219億9千万円となりました。その主な要因といたしましては、利益剰余金が3億6千4百万円減少したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当四半期の業績につきましては、概ね予想通りに推移しております。従いまして、現段階では2019年5月15日の発表時の業績予想数値を継続したいと考えます。

今後、何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,577,315	9,738,525
受取手形及び売掛金	10,337,723	6,992,325
仕掛品	1,127,786	1,403,631
原材料及び貯蔵品	1,967,405	2,455,652
その他	93,236	94,592
貸倒引当金	△2,489	△2,276
流動資産合計	24,100,976	20,682,449
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,990,254	3,932,194
土地	5,006,687	5,006,687
その他（純額）	1,106,988	1,156,977
有形固定資産合計	10,103,929	10,095,858
無形固定資産	24,287	24,566
投資その他の資産		
投資有価証券	3,855,013	3,726,047
その他	1,080,465	1,083,968
貸倒引当金	△35,345	△35,345
投資その他の資産合計	4,900,133	4,774,670
固定資産合計	15,028,350	14,895,096
資産合計	39,129,327	35,577,546

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,212,729	2,034,465
電子記録債務	7,403,330	5,436,788
短期借入金	416,250	416,250
未払法人税等	752,755	27,637
前受金	192,967	234,925
その他	2,168,186	1,819,389
流動負債合計	13,146,219	9,969,455
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	1,477,866	1,477,866
役員退職慰労引当金	14,287	15,018
製品保証引当金	849,239	828,396
退職給付に係る負債	1,133,187	1,133,020
その他	174,065	163,263
固定負債合計	3,648,646	3,617,566
負債合計	16,794,866	13,587,021
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,658,400	2,658,400
資本剰余金	2,616,594	2,616,594
利益剰余金	11,798,747	11,434,612
自己株式	△4,620	△4,620
株主資本合計	17,069,122	16,704,986
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,912,537	1,939,421
土地再評価差額金	3,363,734	3,363,734
退職給付に係る調整累計額	△10,932	△17,617
その他の包括利益累計額合計	5,265,338	5,285,538
純資産合計	22,334,460	21,990,524
負債純資産合計	39,129,327	35,577,546

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	4,524,137	4,476,615
売上原価	3,225,695	3,250,155
売上総利益	1,298,441	1,226,459
販売費及び一般管理費	1,106,036	1,031,755
営業利益	192,405	194,704
営業外収益		
受取利息	215	108
受取配当金	31,807	36,403
その他	11,080	11,568
営業外収益合計	43,102	48,081
営業外費用		
支払利息	2,876	911
コミットメントフィー	270	270
障害者雇用納付金	600	1,800
移設関連費用	-	1,450
その他	777	17
営業外費用合計	4,524	4,449
経常利益	230,983	238,336
特別損失		
固定資産除却損	52	-
投資有価証券評価損	-	126,337
特別損失合計	52	126,337
税金等調整前四半期純利益	230,931	111,999
法人税、住民税及び事業税	124,740	29,783
法人税等調整額	△16,619	67,607
法人税等合計	108,120	97,390
四半期純利益	122,810	14,608
親会社株主に帰属する四半期純利益	122,810	14,608

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	122,810	14,608
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△446,694	26,883
退職給付に係る調整額	△7,883	△6,684
その他の包括利益合計	△454,578	20,199
四半期包括利益	△331,767	34,808
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△331,767	34,808
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。